
COMUNE DI RUMO                                                    PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
Verbale di deliberazione n. 39/12 

del Consiglio comunale 

 
 

Oggetto: Approvazione accordo di programma fra i Comuni di Livo, Revò, Rumo e Proves e 

l’Associazione Culturale RUMES per l’effettuazione delle pratiche necessarie per l’esecuzione 

di lavori di realizzazione di una rete sentieristica. 
 

_________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladodici, addì trenta del mese di novembre, alle ore 20:30, nella sala delle riunioni, 

sita presso la sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati ai sensi dell’art.9 dello Statuto 

comunale, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

 

                                                                                   Presente           Ass.giust.        Ass.ingiust. 

Noletti Michela – Sindaco  X    

Bonani Daniele X   

Borriello Ciro X   

Carrara Franco  X   

Eccher Graziano  X    

Fanti Giorgia  X   

Fedrigoni Moreno  X   

Marchesi Renzo X   

Paris Cristian  X   

Paris Diego X   

Sabatini Andrea  X  

Torresani Angelo  X  

Vender Matteo X   

Vender Nadia X   

Vinante Loredana  X   

 

 

 Escono dall’aula ex art. 33, c.1 della L.R. 21.10.1963, n.29, come modificato dall'art.16, c.8 

della L.R. 23.10.1998, n.10 i sig.ri Eccher Graziano e Noletti Michela.. 

 
 
 Assiste e verbalizza il Segretario comunale dr.Daniel Pancheri. 

 

 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Renzo Marchesi, in qualità di Vice Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la medesima per la trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n.6 

dell’Ordine del giorno. 

 



Oggetto: Approvazione accordo di programma fra i Comuni di Livo, Revò, Rumo e Proves e 

l’Associazione Culturale RUMES per l’effettuazione delle pratiche necessarie per l’esecuzione 

di lavori di realizzazione di una rete sentieristica. 

 
Si dà atto che durante la trattazione del punto escono dall’aula ex art. 33, c.1 della L.R. 

21.10.1963, n.29, come modificato dall'art.16, c.8 della L.R. 23.10.1998, n.10 i sig.ri Eccher 

Graziano e Noletti Michela. Presiede il Vice Sindaco sig.Renzo Marchesi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che unitamente in primo luogo ai Sindaci dei Comuni di Revò, Livo e Proves e di 

esponenti dell’Associazione Culturale Rumes si è addivenuti all’idea di procedere alla 

formalizzazione di un accordo di programma finalizzato alla valorizzazione del territorio dei vari 

Comuni, soprattutto con riferimento all’avvenuto ritrovamento di un forno fusorio nel Comune di 

Livo ed alla presenza di diversi sentieri che potenzialmente possono essere realizzati proprio per 

collegare culturalmente e storicamente i territori anticamente uniti anche dalla lavorazione dei 

metalli presenti nelle miniere oramai dismesse; 

 

Considerato che di conseguenza è stato predisposto un accordo di programma che è stato 

sottoposto all’approvazione dei diversi Consigli comunali e del Consiglio Direttivo 

dell’Associazione; 

 

che si è ritenuto, in questa prima fase, di concludere tra le parti un apposito accordo di 

programma ai sensi dell’art. 87 del T.U.LL.RR.O.C., al fine di assicurare il coordinamento delle 

azioni e per l’effettuazione delle pratiche necessarie per l’esecuzione di lavori di realizzazione di 

una rete sentieristica; 

 

Rilevato che la spesa per gli aspetti preliminari relativi alla presentazione di un progetto 

preliminare verrà quantificato successivamente e che tale spesa sarà ripartita nel seguente modo: 

- 50% della spesa in parti uguali tra i 4 comuni coinvolti; 

- 50% della spesa in relazione all’estensione della progettazione sul territorio di ogni singolo 

comune senza tener conto delle strade esistenti; 

 

Considerato il comune interesse delle parti alla valorizzazione del territorio dei vari comuni 

interessati; 

 

 avuta lettura dell’accordo di programma e ritenuto lo stesso meritevole nel suo complesso di 

approvazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico - 

amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile del 

Servizio Fnanziario, entrambi resi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.1993, n. 1 come modificato 

dall’art.16, comma 6 della L.R.23.10.1998, n. 10; 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/l ed in particolare l’art. 

65; 

 

Con voti favorevoli 7, contrario 1( Moreno Fedrigoni, che lo motiva per i costi di 

manutenzione successivi di quanto si vuole realizzare) ed astenuti 2 ( Ciro Borriello e Matteo 

Vender), espressi per alzata di mano; 

 



D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’accordo di programma tra i Comuni di Livo, 

Revò, Rumo e Proves e l’Associazione Culturale RUMES per l’effettuazione delle pratiche 

necessarie per l’esecuzione di lavori di realizzazione di una rete sentieristica, composto di n. 

7 articoli che viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Vice Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’accordo e di comunicare 

l’adozione della presente deliberazione agli altri Enti aderenti; 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della l.r. 31.07.1993, n. 13 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla giunta provinciale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

97, comma 13, del D.P.G.R. 27.02.1995, n. 4/l, così come modificato con L.R. 10/98. 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034; 

 ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

 
 

In relazione al disposto di cui all'art.56 della L.R. 04.01.1993, n.1, vista la proposta di deliberazione e 

la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - 
amministrativa del presente atto. 

 

Il Segretario comunale 
f.to dott.Daniel Pancheri 

 

 

 In relazione al disposto di cui all'art.56 della L.R.04.01.1993 ed art.17, c.27 della L.R. 23.10.1998, 
n.10, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Martina Bresadola 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

 f.to sig.Renzo Marchesi 

 

 IL CONSIGLIERE DESIGNATO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to sig.Diego Paris            f.to dott.Daniel Pancheri 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ( Art.54 - L.R. 04.01.1993, n.1) 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno 05.12.2012 all'albo pretorio comunale, ove rimarrà esposta per n.10 giorni consecutivi.  

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì, 05.12.2012                                                                          f.to dr.Daniel Pancheri 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità , 

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale senza riportare, entro dieci giorni 

dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi dell'art.54, 2° comma, della L.R. 04.01.1993, n.1. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,                                                                                              f.to dr.Daniel Pancheri 

_______________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

 Ai sensi del 3° comma dell'art.54 della L.R. 04.01.1993, n.1, vista l'urgenza, la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,                                                                                                dr.Daniel Pancheri 

_______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì,                                                                                             dr.Daniel Pancheri 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA  

REALIZZAZIONE DI UNA RETE SENTIERISTICA NEI 

TERRITORI DEI COMUNI DI LIVO, PROVES, REVO- E RUMO 
 

Comuni di Livo, Revò e Rumo  

Provincia di Trento 

Comune di Proves  

Provincia di Bolzano 

 

Associazione culturale RUMES con sede in Rumo 

 

 

 

Accordo di programma fra i Comuni di Livo, Revò, Rumo e Proves e l’Associazione Culturale 

RUMES per l’effettuazione delle pratiche necessarie per l’esecuzione di lavori di realizzazione 

di una rete sentieristica. 

 

Art.1 

SCOPO DELLA CONVENZIONE 
 

In considerazione dell’esito delle ricerche del forno fusorio sul territorio comunale di Livo e 

l’emersione di un comune interesse a provvedere alla realizzazione di una rete sentieristica che 

raggiunga i siti in cui erano poste le miniere che rifornivano il forno fusorio ritrovato, le 

Amministrazioni comunali di Livo, Proves, Revò e Rumo e l’Associazione culturale “RUMES” si 

impegnano a realizzare in accordo tutte le procedure tese alla predisposizione di un progetto 

preliminare inerente la realizzazione di una rete di sentieri sui territori dei vari Comuni interessati, 

al fine di verificare la possibilità di ottenere finanziamenti pubblici per la creazione di un parco 

tematico aperto a visitatori. 
 

Con convenzione successiva verranno disciplinate le modalità di realizzazione della rete 

sentieristica nonché le eventuali modalità di gestione comune delle attività di manutenzione 

ordinaria e straordinaria dei sentieri; 

 

Art.2 

DURATA 
 

 La scadenza della attuale convenzione è fissata in due anni dalla sua stipula ritenendo questa 

scadenza corrispondente all’incirca al periodo necessario alla predisposizione del progetto 

preliminare ed all’individuazione delle eventuali fonti di finanziamento pubbliche che potranno 

portare all’esecuzione materiale degli interventi concordati. La durata potrà essere eventualmente 

prorogata in relazione alle necessità che eventualmente emergeranno. 

 

 

Art. 3 

GESTIONE FINANZIARIA DEGLI INTERVENTI 
 

 Le spese relative agli interventi di cui agli artt.1 e 2 saranno inserite nel Bilancio di 

Previsione dell’anno di intervento dei rispettivi Comuni, in quanto in questa prima fase si intende 

delegare l’Associazione culturale “RUMES” alla raccolta del preventivo di spesa e la 



predisposizione della progettazione preliminare dell’intervento. L’Associazione culturale RUMES 

provvederà all’acquisizione della documentazione necessaria per l’inoltro della richiesta di 

ottenimento di contribuzione pubblica sull’intervento in relazione alle misure ed a bandi che negli 

anni futuri potranno essere attivati da diversi Enti/ Istituzioni. 

 

 

Art.4 

FORME DI CONSULTAZIONE 
 

 Incontri di consultazione possono essere convocati su istanza di ognuno dei Comuni 

convenzionati oppure dal Presidente dell’Associazione culturale “RUMES” attraverso lettere 

sottoscritte e comunque almeno due volte l’anno su iniziativa del Sindaco del Comune di Rumo. 

 

Art. 5 

RAPPRESENTANZA DEGLI ENTI COINVOLTI 
 

1.  Agli incontri di consultazione di cui all’art.4 partecipano un rappresentante effettivo e uno 

supplente per ciascun comune nominati dai relativi Consigli Comunali, nonché n.2 

rappresentanti dell’Associazione culturale “RUMES” nelle persone del Presidente e di un 

designato dall’organo statutario previsto. Il Collegio verrà assistito nella propria dal Segretario 

comunale di Rumo che curerà la verbalizzazione delle sedute. Le funzioni di presidente del 

Collegio spettano al Sindaco di Rumo.  

 

 Negli incontri di consultazione vengono espressi pareri in merito a: 

1. programmi di spesa e rendiconti sull’attività esercitata sulla base della presente convenzione; 

2. approvazioni di progetti, approvazione di richieste di finanziamento pubblico degli interventi. 

  

 Il collegio dei rappresentanti esprime parere preventivo, obbligatorio e vincolante, su tutti 

gli atti che comportino spese a carico degli stessi. 

 

 Può inoltre esprimere proposte in ordine alla modifica della presente convenzione. 

 

 Gli incontri di consultazione si terranno presso il Comune di Rumo e sono validamente 

costituiti qualora intervenga almeno 1 rappresentante per ogni Comune. 

 

Art. 6 

PROSPETTO DI RIPARTIZIONE DELLE SPESE E DELLE ENTRATE 
 

Le spese per la realizzazione degli scopi della presente convenzione sono ripartiti tra i 

Comuni convenzionati in base al seguente rapporto: 

 

50% della spesa in parti uguali tra i 4 comuni coinvolti; 

50% della spesa in relazione all’estensione della progettazione sul territorio di ogni singolo 

comune senza tener conto delle strade esistenti; 

 

Le uscite relative sono iscritte nel Bilancio dei Comuni interessati, i quali provvederanno a 

trasferire entro 60 giorni dalla richiesta i fondi stanziati all’Associazione culturale “RUMES”.  

  



L’Associazione culturale RUMES, a cui è attribuito il coordinamento può chiedere, sentito il 

Collegio dei rappresentanti, che vengano anticipate delle somme per sostenere gli oneri derivanti 

dal presente accordo. 

  

 Con successivo specifico atto si provvederà a disciplinare ed organizzare le eventuali 

modalità di realizzazione e gestione comune dell’opera/delle opere che verrà/anno realizzata/e in 

esecuzione del presento accordo di programma.  

 

 

 

Art.7 

RECESSO DALL’ACCORDO 
 

 Il recesso dalla presente convenzione in tempi successivi all’inizio dell’attività sarà 

consentita solo per giusta causa e nel caso di convenienza amministrativa con atto da approvarsi 

dall’autorità amministrativa di controllo dopo aver adempiuto alle obbligazioni finanziarie derivanti 

dal presente accordo. 

 

 Sottoscritto con firma digitale. 

 

Il Sindaco pro-tempore di Revo’, sig.ra Yvette Maccani 

 

 

Il Sindaco pro-tempore di Livo, sig.Franco Carotta 

 

 

Il Sindaco pro-tempore di Rumo, sig.ra Michela Noletti 

 

 

Il Sindaco pro-tempore di Proves, sig.Ulrich Gamper 

 

 

Per l’Associazione culturale “RUMES”, Il Presidente: sig.Sergio Vegher 

 
 


